建设部办公厅关于印发《＜建筑智能化工程设计与施工资质

标准＞等四个设计与施工资质标准的实施办法》的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_318682.htm 建设部办公厅关于

印发《＜建筑智能化工程设计与施工资质标准＞等四个设计

与施工资质标准的实施办法》的通知（建办市[2006]68号）各

省、自治区建设厅，直辖市建委、北京市规划委，国务院有

关部门建设司，新疆生产建设兵团建设局，解放军总后营房

部工程局，国资委管理的有关企业，有关行业协会： 为贯彻

实施《关于印发〈建筑智能化工程设计与施工资质标准〉等

四个设计与施工资质标准的通知》（建市[2006]40号），根据

《建设工程勘察设计企业资质管理规定》（建设部令第93号

）和《建筑业企业资质管理规定》（建设部令第87号）等规

定，我部制定了《〈建筑智能化工程设计与施工资质标准〉

等四个设计与施工资质标准的实施办法》。现印发给你们，

请认真贯彻执行。执行中有何问题和建议，请及时与我部建

筑市场管理司联系。 附件：工程设计施工资质申请表中华人

民共和国建设部办公厅二○○六年九月四日《建筑智能化工

程设计与施工资质标准》等四个设计与施工资质标准的实施

办法 为贯彻实施《关于印发＜建筑智能化工程设计与施工资

质标准＞等四个设计与施工资质标准的通知》（建市[2006]40

号），制定本实施办法。 一、资质申请和审批的原则 1、凡

在中华人民共和国境内从事建设工程的设计、施工活动，依

法取得工商行政管理部门颁发的《企业法人营业执照》的企

业，均可申请建筑智能化、消防设施、建筑装饰装修、建筑

幕墙工程的设计与施工资质（以下简称设计施工一体化资质

）。 2、设计施工一体化资质实行分级审批。国务院建设主

管部门负责一级资质的审批，省、自治区、直辖市建设主管

部门负责二级及以下资质的审批。 3、设计施工一体化资质

和设计资质、施工资质同时并存。企业可根据实际需要，按

照相应标准，申请设计资质、施工资质或设计施工一体化资

质。 对已具有设计或施工资质的企业，在取得所申请的设计

施工一体化资质后，资质审批部门应取消其原有的相应同级

别或低级别的设计或施工资质。 4、新设立的企业申请设计

施工一体化资质，最高不超过二级。已具有设计或施工资质

的企业，申请设计施工一体化资质时，其申请的资质等级可

高于企业现有的相应专项的设计或施工资质一个等级。 企业

可申请四个专项中的一项或多项资质，申请多项资质的应选

择一项作为主项资质，其余为增项资质。 5、企业申请多项

设计施工一体化资质的，应达到各项资质标准中同类指标的

最高值，并同时满足不同类别资质条件的相应要求。 二、资

质申请和审批的程序 6、申请设计施工一体化一级资质的，

应向企业工商注册所在地的省、自治区、直辖市人民政府建

设主管部门提出申请。国务院国资委管理的企业及其所属一

层级的企业申请资质的，应由国资委管理的企业向国务院建

设主管部门提出申请。 省、自治区、直辖市人民政府建设主

管部门负责资质申请的受理（可自行确定本部门负责受理工

作的内设机构），并在规定的期限内审查完毕，将审查意见

和全部申请材料报国务院建设主管部门审批。 7、申请设计

施工一体化二级及以下资质的，由省、自治区、直辖市人民

政府建设主管部门确定受理和审批程序，并负责审批。审批

结果在规定期限内报国务院建设主管部门备案。 8、资质受

理和审批部门负责进行审查，并将审查意见进行公示。公示

无异议，准予许可的，发布公告并向申请人颁发资质证书。

9、设计施工一体化资质证书的有效期为三年。有效期届满，

企业需延续资质证书有效期的，应在有效期届满前30日内，

通过初审部门向资质许可机关提出资质延续申请。未提出申

请的，有效期届满后由资质发证机关收回资质证书。 三、资

质申报的材料要求 10、企业首次申请设计施工一体化资质，

需提交以下材料： ⑴ 工程设计施工资质申请表及电子文档；

⑵ 企业法人营业执照副本； ⑶ 企业的验资证明或经审计的资

产负债表； ⑷ 企业章程； ⑸ 企业法定代表人身份证明、简

历及任命文件； ⑹ 企业技术负责人简历及任职文件、毕业证

书、资格证书或注册证书、职称证书、主持完成的工程业绩

证明； ⑺ 企业注册执业人员身份证明、资格证书或注册证书

、个人业绩证明（资质标准中要求提供的）； ⑻ 企业非注册

专业技术人员的身份证明、毕业证书、职称证书、项目经理

资质证书、个人业绩证明（资质标准中要求提供的）； ⑼ 企

业专业技术人员（包括注册和非注册人员）与原聘用单位的

解聘证明或有关人事管理部门出具的人事关系证明，与现聘

用单位签定的劳动合同及社会保险证明； ⑽ 企业的工作场所

及必要的技术装备证明； ⑾ 企业质量管理体系及技术、安全

、档案等方面管理制度文件。 11、企业申请资质升级、增项

，除提供以上材料外，还需提供以下材料： ⑴ 资质证书正、

副本； ⑵ 企业近三年经审计的财务报表； ⑶ 企业完成的工

程业绩证明。 12、企业申请设计施工一体化资质要如实填报

《工程设计施工资质申请表》，企业法定代表人须在申请表

上签名，对其真实性负责。申请材料报出后，不得修改。 申

请材料要清楚、齐全，出现数据不全、字迹潦草、印鉴不清

、难以辨认的，资质受理部门可不予受理。 13、企业申请资

质，需报送《工程设计施工资质申请表》一式二份，附件材

料一份，电子文档一份。附件材料是指除资质申请表以外的

其他材料。 附件材料可采用复印件，原件须由资质受理部门

进行审查核实，并在复印件上加盖已审核原件的印章。其中

资质证书正、副本须全部复印，不得有缺页。复印件应加盖

企业公章，注册执业人员应加盖个人执业印章（未注册人员

除外）。材料中要求加盖公章或印鉴的，复印的无效。附件

材料一律使用A4纸，并分类装订成册。 14、企业的专业技术

人员、工程业绩、技术装备等资质条件，均是以独立企业法

人为单位审核。 四、资质标准中有关指标解释 15、注册资本

金。指企业在工商部门登记并在企业法人营业执照上标明的

注册资本金。 16、净资产。指企业总资产减去总负债后的余

额。按企业的财务报表（资产负债表）填报。 17、工程结算

收入。指企业承包工程实现的工程价款结算收入和向分包单

位收取的按规定列作营业收入的各种款项，以及承担设计任

务收取的设计费收入。具有施工和设计业务的企业可将两项

收入合并计算。按企业近三年经审计的财务报表中的工程结

算收入或主营业务收入填报。智能化专业以主营业务收入额

为准。 18、独立承担的工程（企业的业绩）。指企业独立完

成的专项工程的设计、施工或设计施工一体的任务。需提供

的证明有：①建设工程施工合同或设计合同；②工程竣工验

收证明或质量验收证明，消防专项需提供“建筑工程消防设

计审核意见书”、“建筑消防设施技术测试报告”和“建筑

工程消防验收意见书”等证明；③工程项目结算证明。 其中

，合同文本只需提供有甲乙双方名称、项目名称、规模、设

计或施工内容、合同价款及双方签字盖章内容的页面。 19、

企业技术负责人、专业技术人员的工程业绩。指由这些人主

持完成的专项工程的设计、施工或设计施工一体的任务。由

其完成任务的所在单位或业主出具证明（可参照《建办市

函[2006]274号》文件中的《技术骨干基本情况及业绩表》）

。 20、专业技术人员。指与企业依法签定劳动合同的工程技

术人员，包括注册执业人员和非注册执业人员。劳动合同只

需提供有合同双方名称、合同年限及双方签字盖章的页面。

对注册执业人员只考核其注册执业证书，不考核其职称证明

。资质审查时，考核其执业资格证书或注册证书，与原单位

解除劳动合同的证明，及与现聘用单位签定的劳动合同。申

请变更注册的人员，应提供原注册企业和变更后企业以及原

省级注册管理部门出具的同意变更的证明。 智能化资质标准

中要求的自动化、通信信息、计算机专业技术人员可由相近

专业技术人员担任，其中，自动化相近专业为：电子、仪表

、机械、电气、计算机应用等；通信信息相近专业为：有线

通信、无线通信、卫星通信、微波、广播电视、计算机应用

、公用设备等；计算机相近专业为：计算机系统、网络、软

件设计等。 建筑幕墙资质标准中要求的专业技术人员人数包

括企业的技术负责人、注册结构工程师、注册建造师（项目

经理）和其他专业技术人员的总和。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com